E. 3656. (Liasse.) — 9 pièces, parchemin.

**1448-1460.** — Lettres de « Loys, ainsne fils du roy de France, daulphin de Viennois », etc., permettant aux consuls, bourgeois et habitants de Romans de faire des ouvertures, degrés et passages nécessaires pour aller à l'horloge : « Des longtemps et de grant ancianneté ilz ont acoustume avoir en la ville un hautloge nomme communement Jacquemard, qui est assis en la tour ou sont nos prisons et au dessus d'elles... ; en la place ou est assiz ledit hautloge a muraille convenable pour bassecourt desdites prisons et une tour assez haulte dont le bas estaige est pour tenir lesdites prisons, outre lestaige appelle la fosse qui est dans terre et en lestaige dessus desdites prisons est assiz ledit hautloge et sans dangier assez aiseement se puet fere une ouverture et

huissierie en la muraille de ladite bassecourt avecques ungs degrez pour y monter et une autre ouverture et huissierie ou dit second estaige avecques les degrez necessaires pour monter, visiter et gouverner ledit hautloge et une muraille de ladite bassecourt jusques a ladite tour a lantree des coustez desdits degrez de la hauteur de ladite bassecourt, et par ainsi demourera la garde de nos dites prisons plus seure et les clefs es mains du jaullier, et sans paine de ouvrir ou fere ouvrir au gouverneur dudit hautloge et iceljuy gouverneur et entrer et issir a son aise pour le bien gouverner » (de Romans, le 10 novembre 1453). — Déclarations faites : par Joffrey Viol, Aimar de Bren, Jean Ferrand, Troyassier, Chaleron, Delacour, etc., à la demande du chapitre, que la ville est obligée d'entretenir le pont sur l'Isère et qu'elle lève à cet effet, sous le nom de barrage, un tribut sur les chars vides ou chargés, ferrés ou non, qui y passent (1448), et par « maistre Guillaume Brunet, de Saint-Anthoine, Jehan, maçon de Romans, et Thibault Girard, maistre des euvres dalphinales », touchant les réparations nécessaires audit pont de Romans : « Faut repareiller les deux premières bamdes du second arc dudit pont, en tyrant de la ville a la tour qui est sur ledit pont, cest assavoir celle damont la riviere et lautre dembas, lesquelles deux bamdes se rapareilleront de quartiers de bonne molace de la haulteur et grosseur des autres boussouez antiques, et pour ce fere fauldran ressaintrer ledict arc et fere deux aneaux tant seulement, lesquels serviront pour rapareiller les autres arcs et rejoynctier les autres boussouez dudit arc aux lieux ou il sera necessaire et pareillement faut faire au premier arc devers la ville cest assavoir ajouxte la chapelle ; faut repareiller les deux faindeures qui sont sur ledit arc... ; lesquelles faut eslargir de trois picz de large et autant en profond sur ledit arc... », etc. — Ordonnance de Guillaume Fesan, juge ordinaire de la cour séculière, portant que, d'après un rapport d'experts et à cause de la rentrée des récoltes, *super dictum pontem ponatur arena et terra sabulosa ad competentiam ut ante poni consueverat, et mandeniur ad hec faciendum quadrigarii seu quadrigas habentes, et ad hoc possint compelli, expensis ipsorum incolarum, dum locus necessitatis occurrerit ; ut quicumque*